PAGE
4

ATA DA 12ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 22 DE ABRIL DE 2008.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

   Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

   Vereador JOSEY DE LARA CARVALHO

Aos vinte e dois dias do mês de abril do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 12ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de onze Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia quinze de abril do ano dois mil e oito, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GP nºs. 419/2008, 425/08, 427/2008, em atenção aos Requerimentos nºs. 039/08, 049/08, 050/08, 071/08, 073/08, 074/08, 075/08, 077/08, 079/08, 081/08, 083/08, 085/08, 088/08, 095/08, 101/08, 103/08, 106/08, 107/08, 108/08, 116/08, 117/08, 118/08, 121/08, 122/08, 124/08, 126/08, 128/08, 129/08, 131/08, 139/08, 142/08, 151/08, 154/08, 156/08, 168/08, 022/08, 037/08, 043/08, 048/08, 054/08, 063/08, 069/08, 076/08, 089/08, 092/08, 094/08, 098/08, 113/08, 138/08, 140/08, 141/08, 145/08, 147/08, 150/08, 165/08, 169/08, 174/08, 176/08, 177/08, 181/08, 183/08, 187/08, 190/08, 191/08, 196/08, 212/08, 216/08, 218/08, 066/08, 1237/08, 144/08, 148/08, 159/08, 160/08, 161/08, 197/08, 203/08, 1095/07; do Ministério da Saúde, informando a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde, no valor de R$ 10.000,00, para pagamento de Programa Farmácia Popular do Brasil; do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, no valor de R$ 5.646,52; no valor de R$ 8.800,00, para pagamento de Centros de Especialidades Odontológicas; do Deputado Rogério Nogueira, RGL 1852/08, encaminhando Votos de Congratulações para com a população de Botucatu, pelo aniversário do Município; do Departamento de Engenharia de Tráfego, em atenção ao Requerimento nº. 057/08; dos Deputados Gilmaci Santos e Haifa Madi, cumprimentando a população de Botucatu pelo pela passagem do aniversário de sua emancipação política; do Secretário de Estado do Meio Ambiente e Presidente do Consema, convidando para a Audiência Pública sobre o EIA/RIMA do empreendimento “Aterro Sanitário”, de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Sorocaba, que será realizada no próximo dia seis de maio; do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias da Construção e do Mobiliário de Botucatu, convidando para o evento “Dia Internacional em Memória das Vitimas de Acidentes e Doenças no Trabalho”, que será realizado no próximo dia vinte e seis de abril.                          PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 016/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 017/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494/07 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 50.040,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal da Indústria e Comércio. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 018/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que extingue o cargo de Motorista de Gabinete. 04) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494/07, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 para atender solicitação da Secretaria Municipal da Educação – Ensino Fundamental. 05) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 020/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009. 06) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494/07, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300,000,00, para atender solicitação da Secretaria Municipal da Educação – Ensino Infantil. 07) PROJETO DE LEI Nº. 033/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL,  que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinqüenta mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras. 08) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que concede o Título de “Cidadã Botucatuense” à Senhora Marina Konishi Kassama, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. VAROLI, nº. 020/08; do Vereador REINALDINHO, nº. 021/08; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 022/08 e 023/08.  REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs. 279/08 e 282/08; do Vereador PROF. GAMITO, nº. 280/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e PROF. VAROLI, nº. 281/08; do Vereador CARLOS TRIGO, 283/08; dos Vereadores REINALDINHO e CULA, nº. 284/08; dos Vereadores REINALDINHO, CULA e JOSEY, nºs. 285/08, 286/08, 287/08, 288/08; do Vereador PROF. VAROLI, nºs. 289/08 e 290/08; dos Vereadores PROFESSOR CALDAS e PROF. VAROLI, nº. 291/08; do Vereador PROFESSOR CALDAS, nºs. 292/08 e 296/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 293/08, 294/08 e 295/08; dos Vereadores PROFESSOR CALDAS, JOSEY, LELO PAGANI e LUIZ RUBIO, do Vereador ADEMIR FLORIAN, nºs. 298/08 e 299/08. MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO, LUIZ RUBIO, LELO PAGANI, LOURENÇÃO, PROFESSOR CALDAS e PROF. VAROLI, nº. 015/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador PROF. GAMITO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Pagani” o Vereador ADEMIR FLORIAN, aparteado pelo Vereador PROF. VAROLI, os Vereadores CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, PROF. VAROLI, LELO PAGANI, REINALDINHO, aparteado pelo Vereador JOSEY.                 Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 009/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre o Código Ambiental, a Política Municipal do Meio Ambiente do Município de Botucatu e sobre o Sistema Municipal do Meio Ambiente – SISMMA. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS solicitou o adiamento por duas sessões. Solicitou, ainda, que fosse realizada uma Audiência Pública para discutir o referido Projeto. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI Nº 060/2008- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que estabelece diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento econômico do Município de Botucatu e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador REINALDINHO. Colocado em votação o Projeto, salvo Emenda, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda, foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI Nº 106/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que dispõe sobre a criação do Programa de Travessia Preferencial para o Pedestre nas vias públicas de Botucatu e dá outras providências. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador ADEMIR FLORIAN. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 025/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Alcides Trevizi a Rua “Projetada 05”, localizada no loteamento “Residencial Vila Di Capri”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 026/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de José Silva (Sr. Zico), a Rua “Projetada 06”, localizada no loteamento “Residencial Vila Di Capri”, bem como todo e qualquer prolongamento. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador PROFESSOR CALDAS disse que solicitou a realização de uma Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei Complementar nº. 009/2008, que será realizada no próximo dia vinte e nove de abril, às dezessete horas e trinta minutos. Antes de encerrar a presente Sessão Ordinária, o Senhor Presidente comunicou que a Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei Complementar nº. 009/2008, será realizada nesta Casa de Leis, no próximo dia vinte e nove de abril, às dezessete horas e trinta minutos.                    Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,...............................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.